EMENDA Nº 35

DATA: 28 de Novembro de 2025

Impositiva ao Projeto de Lei nº 209/2025, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2026, e dá outras providências”.

EMERSON FARIAS PL, TOCO BAGIO PSDB e BRENDO BRAGA Republicanos, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, encaminhaM para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda de Execução Obrigatória (“Emenda Impositiva”) ao Projeto de Lei nº 209/2025:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória, nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT (“Emendas Impositivas”), ao Projeto de Lei nº 209/2025, conforme autoria e Secretaria(s) Municipal abaixo especificadas, com a importância de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais):

	PARLAMENTAR
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	EMERSON FARIAS PL
	SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
	Recurso destinado à Associação da Policia Militar de Sorriso
	R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

	TOCO BAGGIO
PSDB
	SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
	Recurso destinado à Associação da Policia Militar de Sorriso
	R$ 35.000,00
(trinta e cinco mil reais)

	BENDO BRAGA
REPUBLICANOS
	SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
	Recurso destinado à Associação da Policia Militar de Sorriso
	R$ 10.000,00
(Dez mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos da programação orçamentária abaixo especificada, retirando-se R$ 80.000,00 (oitenta mil reais):

Órgão:			99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçam.:	099 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Função:		99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Subfunção:		999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa:		9999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Proj./Ativ.:		9999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Classif. Econ:		9.9.99.99 – Reserva de Contingência.......................... 80.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá alterações na Lei nº 3.750/2025 (PPA 2026-2029) e na Lei nº 3.789/2025 (LDO 2025), adequando as Leis e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 28 de Novembro de 2025.

	Emerson Farias
Vereador PL
	Toco Bagio
Vereador PSDB
	Brendo Braga
Vereador Republicanos

JUSTIFICATIVA

A presente emenda impositiva tem por finalidade destinar recursos à Associação da Polícia Militar, com o objetivo de apoiar a realização do Torneio Tiradentes, evento tradicional que integra o calendário institucional da corporação e que possui grande relevância social, esportiva e comunitária.

O Torneio Tiradentes é uma iniciativa que promove a valorização dos profissionais da segurança pública, fortalecendo o espírito de união, disciplina e integração entre os militares, além de incentivar a prática esportiva como instrumento de saúde física e mental. O evento também contribui para aproximar a Polícia Militar da comunidade, reforçando vínculos de confiança, parceria e reconhecimento do trabalho diário desempenhado pela instituição em prol da sociedade.

A destinação dos recursos permitirá a melhoria da estrutura do torneio, aquisição de materiais esportivos, organização das equipes, logística e condições adequadas para que os participantes tenham um ambiente seguro e digno durante as atividades. Tal apoio representa investimento direto no bem-estar dos servidores da segurança pública, refletindo positivamente na qualidade dos serviços prestados à população.

Diante da importância institucional, social e esportiva do Torneio Tiradentes, justifica-se plenamente a aprovação desta emenda impositiva, garantindo a continuidade e o fortalecimento deste evento que celebra a história e o compromisso da Polícia Militar com a sociedade.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 28 de Novembro de 2025.

	Emerson Farias
Vereador PL
	Toco Bagio
Vereador PSDB
	Brendo Braga
Vereador Republicanos

[bookmark: _GoBack]